«Mi si deve concedere allora almeno questo: che Cristo avrebbe disposto le cose assai male se avesse posto la nota della vera Chiesa in qualcosa su cui i dotti o facilmente s'ingannano, o certamente, secondo l'animosità delle parti, con tutta facilità ingannano gli indotti»<sup>83</sup>.

### 23. FERDINAND-ALOIS STENTRUP, S.J. (1831 – 1898)

---

providentia assumatur tamquam unum ex elementis, quibus demonstratio illa conficitur: providentia enim Dei tum naturali lumine cognoscitur, tum vim addit ipsis motivis credibilitatis dependenter ab illa consideratis: ita ut una eademque efficacior habeatur demonstratio. Unde Suarez (disp. 4, sect. 3 n. 12), communem Patrum et Theologorum viam sequens, ait: "Addere possumus... naturaliter evidens esse Deum habere providentiam rerum humanarum, et ideo non deserere hominem, in his maxime quae ad ipsiusmet notitiam et cultum, et ad felicitatem aeternam pertinent. Unde incredibile est Deum ita sua providentia homines hanc fidem amplectentes, ut permittat eos decipi cum tanta credibilitatis evidentia, maxime cum inter eos sint multi, qui toto corde Deum ipsum eiusque veritatem quaerunt. Propter quod dixit Chrysostomus in quadam homilia de providentia, sine magna iniuria providentiae divinae, non posse hanc fidem falsam reputari; et quod si, per impossibile, falsa esset, non posset hominibus imputari, quia prudentissime illam credunt"».

<sup>83</sup> C. MAZZELLA, [De Ecclesia], q. II, De notis Ecclesiae, § 2, *Quod nec a Moscovitis notae Ecclesiae recte assignantur*, p.134s: «Si enim non innotescit nisi per professiones fidei veterum Synodorum et Patrum unanimem sententiam, ergo prius erit Conciliorum decreta et Patrum ingentes libros pervolvisse, quam scire ubinam sit ista in dogmate a maioribus accepto invariatio, veram ecclesiam notificans. Sed proh dii immortales! quis unquam Isaiae legens oraculum: *Et erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Domini in vertice montium et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes, et ibunt populi multi...*, imaginari potuit populos certatim accurrentes cum collectione Conciliorum et voluminibus integrae Patrologiae?... Nam id saltem mihi concedas necesse est: Christum scilicet sat inique res disposuisse si verae Ecclesiae notam in eo collocasset, in quo docti, aut facile falluntur, aut certo certius pro studio partium indoctos facillime fallunt».

Stentrup, primo esponente (seguito da Hurter e altri) della cosiddetta “Scuola Vecchia di Innsbruck”, scrisse un trattato *De fide*, in cui esponeva e discuteva le opinioni dei “Scolastici” sul rapporto fra credibilità razionale e fede soprannaturale. Affrontava cioè la questione, assai spinosa, della cosiddetta “analisi della fede” – *analysis fidei*), e proponeva una sua teoria, con l’intento di superare la teoria suareziana che separa radicalmente i “motivi di credibilità” dal “motivo formale” della fede (l’autorità di Dio).